
 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 1 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

 

DECRETO Nº 6.535, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a renovação da permissão uso de imóvel público que 

menciona, e dá outras providências. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o artigo 101, inciso I, alínea g, c.c. artigo 118, §3º, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Santa Isabel e,  

 

CONSIDERANDO o interesse do Município e da Rádio e Televisão RECORD S/A em renovar o disposto 

no Decreto 5.412 de 25 de julho de 2016, para a continuidade da transmissão do sinal digital da TV aberta. 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º. Fica renovada a título precário e gratuito, pelo prazo de 05 (cinco) anos e sem ônus ao 

Município, a permissão do uso do imóvel municipal, situado na Rua Mar Cáspio, nº 55, Bairro Vila Nova Santa 

Isabel, nesta cidade, com inscrição municipal nº 54131.63.90.0001.00.000, para continuidade do uso, à RÁDIO 

E TELEVISÃO RECORD S/A, pessoa jurídica de direito privado, concessionária de serviço público de 

radiodifusão, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 60.628.369/0001-75, com sede na Rua da Várzea, nº 240, Barra 

Funda, São Paulo/ SP. 

 

§1º. No imóvel objeto desta permissão, estão instalados os equipamentos relacionados no 

Anexo I, que fica fazendo parte integrante deste decreto. 

 

§2º. O prazo da permissão poderá ser renovado a critério do Poder Público, pelo mesmo prazo 

da permissão e por sucessivos períodos. 

 

Art. 2º. Todas as despesas e responsabilidades decorrentes da permissão de uso que alude este 

decreto são de exclusiva responsabilidade da entidade permissionária, inclusive quanto ao recolhimento dos 

tributos pertinentes e dos preços públicos devidos. 

 

Art. 3º. A presente permissão é intransferível, feita a título precário e pelo prazo acima mencionado, 

reservando-se o Município o direito de a qualquer tempo revogá-la, sem que ao permissionário assista o direito 

a qualquer indenização. 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 2 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4º Esta permissão de uso será regida nos termos do Termo de Permissão de Uso, denominado 

como Anexo II, que fica fazendo parte integrante deste decreto. 

 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos, a 

partir de 26 de julho de 2021, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Município de Santa Isabel, 06 de outubro de 2021. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PRISCILA BORSOS 

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 

Registrado e publicado na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS POSTO SANTA ISABEL/SP 

 

ATIVO DESCRIÇÃO MODELO Nº SÉRIE FABRICANTE 

305447 Modulo de bateria EBM 9120-2, 

0-3, 0 KVA 16X7AHX12V 
PW9120 RX464A0458 POWER-ON 

508893 
NOBREAK 

PW9130L2000R-

XL2UZ 
GH252A0317 EATON 

511781 ANTENA SLOT UHF 02 FENDAS 

DIM 35X180CM 
25122 169121601 IDEAL 

90006218 TRANSMISSOR DTT 

TRANSMITTER 250W 
TS 6200 1170243000002 TECSYS 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 3 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

90006207 CONVERSOR DIGITAL DE SINAL 

PADRÃO 
TS 8200 AQABDB00010 TECSYS 

90006219 ROTEADOR WIRELESS ARCHER MR200 5164013002658 TP-LINK 

  

ANEXO II 

 

TERMO DE RENOVAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL PRÓPRIO MUNICIPAL, QUE ENTRE 

SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, COMO PERMITENTE, ORA DESIGNADO SIMPLESMENTE 

MUNICÍPIO, E A RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A COMO PERMISSIONÁRIA, PARA A FINALIDADE 

QUE ESPECIFICA E NA FORMA ABAIXO: 

 

Aos 05 dias do mês de outubro de 2021 nas dependências da Secretaria Geral de Gabinete - SGG, perante as 

testemunhas abaixo assinadas, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 56.900.848/0001-21, com sede administrativa à Avenida da República nº 530, Bairro: 

Centro, Santa Isabel/SP, doravante designado simplesmente MUNICÍPIO, neste ato representado pelo Sr. Carlos 

Augusto Chinchilla Alfonzo, Prefeito Municipal e, de outro lado, RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S.A., inscrita 

no CNPJ/MF sob nº 60.628.369/0001-75, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua da Várzea, nº 240, 

Barra Funda, São Paulo/SP, doravante designada simplesmente PERMISSIONÁRIA, neste ato representada pelo 

seu procurador, Márcio de Sousa Melo, brasileiro, casado, coordenador de patrimônio e importação, portador da 

Cédula de Identidade – R.G. sob nº XX.XXX.839-7/SSP/SP e do C.P.F./M.F. sob nº XXX.XXX.248-56, com 

endereço profissional na Rua da Várzea, nº 240, Barra Funda, São Paulo/SP, é assinado o presente TERMO DE 

RENOVAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL PRÓPRIO MUNICIPAL, doravante designado TERMO, a título 

precário, na forma do constante no processo administrativo nº 1206-1 de 15 de abril de 2021 e, em conformidade 

com a Lei Orgânica do Município e alterações posteriores, e demais legislações pertinentes, bem como pelas 

cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo de Renovação de Permissão de Uso tem por objeto o IMÓVEL 

localizado na Rua Mar Cáspio, nº 55, Vila Nova Santa Isabel, em Santa Isabel/SP, onde está localizado a Torre 

de Transmissão, do qual o MUNICÍPIO é senhor proprietário e possuidor. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Que, tendo em vista que a autorização pretérita permite, como de fato permitido tem, a 

continuidade do uso do imóvel citado acima, fica a PERMISSIONÁRIA autorizada a continuar ocupando-o, em 

caráter precário, pelo prazo de cinco (05) anos, a contar da assinatura deste termo, para o exercício de sua 

atividade de radiodifusão de transmissão do sinal digital da TV aberta. 

 

Parágrafo único: Ao IMÓVEL não poderá ser dada destinação diversa daquela mencionada no caput desta 

cláusula, salvo prévia autorização do MUNICÍPIO sobre a possibilidade do seu uso para nova destinação, a ser 

formalizada por termo aditivo, sob pena de rescisão de pleno direito do presente instrumento. 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 4 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: A PERMISSIONÁRIA reconhece o caráter precário da presente Permissão e obriga-se, 

por si e seus sucessores: 

I - Não utilizar o imóvel e suas benfeitorias para fins diversos dos previstos na Cláusula 2ª deste Termo, vedada 

a edificação de qualquer obra de alvenaria ou similar, além das atualmente existentes, sem anuência prévia do 

MUNICÍPIO; 

II - Não permitir que terceiros se apossem da área de terreno e de suas benfeitorias, dando conhecimento 

imediato ao MUNICÍPIO de qualquer turbação de posse; 

III - Não ceder ou emprestar o imóvel e suas benfeitorias a terceiros, ao todo ou em parte, sem prévia anuência 

do MUNICÍPIO; 

IV - Zelar pela guarda, limpeza e conservação do local; 

V - Responsabilizar-se pela operação, conservação, guarda e segurança do bem imóvel permitido; 

VI - Restituir o bem imóvel, imediatamente, tão logo solicitado pelo MUNICÍPIO, sem direito a retenção ou 

indenização; 

VII – Obrigada a pagar toda e qualquer despesa (contas de água, luz, telefone, etc.), tributos, tarifas, custas, 

emolumentos ou contribuições federais, estaduais ou municipais, que decorram direta ou indiretamente deste 

Termo ou da utilização do IMÓVEL, bem como da atividade para a qual a presente Permissão é outorgada, 

inclusive encargos previdenciários, trabalhistas e securitários, cabendo à PERMISSIONÁRIA providenciar, 

especialmente, os alvarás e seguros obrigatórios legalmente exigíveis; 

VIII - Permitir a vistoria por parte do MUNICÍPIO, a qualquer momento, independente de aviso prévio e; 

IX - Atender as requisições relativas à utilização do imóvel, formuladas pelo MUNICÍPIO. 

 

CLÁUSULA  QUARTA: Em caso de incêndio ou da ocorrência de qualquer outro motivo que venha a impedir, 

total ou parcialmente, provisória ou definitivamente, o uso do IMÓVEL para as finalidades a que se destina, 

poderá o MUNICÍPIO, mediante decisão do Chefe do Poder Executivo, a seu exclusivo critério: 

a) considerar terminada a Permissão de uso, sem que a PERMISSIONÁRIA tenha direito a qualquer indenização, 

seja a que título for, ou 

b) suspender o prazo da vigência deste Termo, não considerando como efetiva utilização do IMÓVEL o período 

equivalente ao das obras de restauração ou impedimento provisório do uso deste, devendo, em tal caso, ser 

lavrado aditamento ao presente Termo. 

 

CLÁUSULA QUINTA: O MUNICÍPIO não será responsável por quaisquer compromissos ou obrigações assumidas 

pela PERMISSIONÁRIA com terceiros, ainda que vinculados ou decorrentes do uso do IMÓVEL objeto deste Termo. 

Da mesma forma, o MUNICÍPIO não será responsável, seja a que título for, por quaisquer danos ou indenizações 

a terceiros, em decorrência de atos da PERMISSIONÁRIA ou de seus empregados, visitantes, subordinados, 

prepostos ou contratantes. 

 

CLÁUSULA SEXTA: Finda a presente Permissão de Uso ou verificado o abandono do IMÓVEL pela 

PERMISSIONÁRIA, poderá o MUNICÍPIO promover a imediata remoção compulsória de quaisquer bens não 

incorporados ao seu patrimônio, que não tenham sido espontaneamente retirados do IMÓVEL, sejam da 

PERMISSIONÁRIA ou de seus empregados, subordinados, prepostos, contratantes ou terceiros. 

§ 1º. Os bens mencionados no caput desta cláusula poderão ser removidos pelo MUNICÍPIO para o local de sua 

escolha, não ficando este responsável por qualquer dano que aos mesmos venham a ser causados, antes, durante 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 5 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

ou depois da remoção compulsória, nem tampouco pela sua guarda, cujas despesas ficam a cargo da 

PERMISSIONÁRIA. 

§ 2º. Decorridos 05 (CINCO) anos do seu recolhimento, os bens particulares removidos do IMÓVEL serão 

vendidos em hasta pública, devendo as importâncias respectivas ser levadas a crédito de conta de depósitos, até 

a habilitação do legítimo proprietário, quando, então, se fará restituição, na forma regulamentar, se não houver 

ocorrido a prescrição. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA: Sem prejuízo da natureza precária desta Permissão, o descumprimento, pela 

PERMISSIONÁRIA, de qualquer de suas obrigações dará ao MUNICÍPIO o direito de considerar rescindida de pleno 

direito a presente Permissão, mediante aviso com antecedência (mínima) de 15 (QUINZE) dias. 

§ 1º. Será considerado descumprimento das condições avençadas, para fins de rescisão, o mau uso do IMÓVEL, 

a alteração de sua destinação, cabendo, nestes casos, a ocupação do IMÓVEL pelo MUNICÍPIO. 

§ 2º. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos de processo administrativo, 

assegurado à PERMISSIONÁRIA o direito ao contraditório e a prévia e ampla defesa. 

§ 3º. Rescindida a Permissão, o MUNICÍPIO, de pleno direito, se reintegrará na posse do IMÓVEL e de todos os 

bens afetados à Permissão, oponível inclusive a eventuais cessionários e ocupantes. 

 

CLÁUSULA OITAVA: Fica eleito o foro central da Comarca de Santa Isabel/SP para dirimir qualquer questão 

oriunda do presente Termo ou de sua execução, renunciando a PERMISSIONÁRIA, por si e seus sucessores, a 

qualquer outro foro que tenha ou venha a ter, por mais privilegiado que seja. 

 

O presente termo foi lido e achado conforme, e vai rubricado e assinado pelas partes interessadas, pelas 

testemunhas e por mim que o lavrei. 

 

______________________________________ 

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

Prefeito Municipal 

 

______________________________________ 

RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A. 

(PERMISSIONÁRIA) 

 

Testemunhas: 

1 - _____________________    2 - _____________________ 

Nome:       Nome: 

CPF:       CPF:  

 

 

 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 6 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 6.536, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a transposição, remanejamento e transferência 

de créditos orçamentários e dá outras providências. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, nos termos do art. 167, 

inc. VI, da Constituição Federal, autorizada na Lei Municipal nº. 3.018, de 18 de fevereiro de 2021, a efetuar a 

transposição, remanejamento e transferência de créditos orçamentários na importância de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais), nas seguintes Categorias de Programação: 

 

SUPLEMENTA VALOR 

01.09.01.10.3020071.2212  01 – Adesão ao CRESAMU. 

3.3.7139 (ficha 426) – Outros Serviços de Terceiros 

 

R$          5.000,00 

TOTAL R$         5.000,00 

 

Art. 2º. O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerá da 

anulação parcial de dotações da seguinte classificação orçamentária do orçamento vigente: 

 

ANULA VALOR 

01.09.01.10.3010069.2029  01 - Manutenção dos 

Serviços de Saúde. 

3.3.90.36 (ficha 392) – Material de Consumo 

 

          

R$           5.000,00 

TOTAL R$          5.000,00 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Município de Santa Isabel, 06 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 7 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

DECRETO Nº 6.537, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Retifica o art. 1º do Decreto nº 6.534, de 04 de outubro de 

2021. 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, usando as 

atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica retificado o art. 1º do Decreto nº 6.534, de 04 de outubro de 2021 que passa a 

viger com a seguinte redação: 

“Art. 1º. Fica autorizado o uso do espaço público localizado à Praça Fernando Lopes, Centro 

de Santa Isabel (SP), no dia 11 de outubro de 2021 no período das 09h00 à 17h00, sob a 

responsabilidade da Srª. KÁTIA CRISTINA MIRANDA DE PAULA BARBOSA, inscrita sob o 

CPF/MF XXX.XXX.358-32, para fins de realização de evento para a adoção de cães e gatos do 

Canil Municipal e protetores independentes”. 

 

Art. 2º. Os demais itens permanecem inalterados. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 

04 de outubro de 2021. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 8 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município de Santa Isabel, 07 de outubro de 2021. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Registrado e publicado na Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

DECRETO Nº 6.538, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a transposição, remanejamento e transferência de 

créditos orçamentários e dá outras providências. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, 

nos termos do art. 167, inc. VI, da Constituição Federal, autorizada na Lei Municipal nº. 3.018, de 18 de fevereiro 

de 2021, a efetuar a transposição, remanejamento e transferência de créditos orçamentários na importância de 

R$ 3.071,72 (três mil e setenta e um reais e setenta e dois centavos), nas seguintes Categorias de Programação: 

 

SUPLEMENTA VALOR 

01.11.01.13.3920029.2084  01 – Casa Maurício de Souza 

4.4.90.52 (ficha 473) – Equipamentos e Material Permanente 

 

R$     3.071,72 

TOTAL R$    3.071,72 

 

Art. 2º. O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerá da 

anulação parcial de dotação da seguinte classificação orçamentária do orçamento vigente: 

 

ANULA VALOR 

01.11.01.13.3920029.2087  01 – Cursos no Centro Cultural.  



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 9 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.90.39 (ficha 474) – Outros Serviços de Terceiros - PJ R$     3.071,72 

TOTAL R$    3.071,72 

  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 07 de outubro de 2021. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 20.716 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.  

 

 

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 20.418, 

de 02 de março de 2021 do Processo Administrativo Disciplinar. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Processante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 10 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria Instauradora nº 20.418, de 02 de 

março de 2021 do Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos ao 

dia 01 de outubro de 2021. 

 

Município de Santa Isabel, 05 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 11 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.717 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

Exonera o servidor público municipal do cargo de livre 

nomeação. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º. EXONERAR, o servidor público municipal, WAGNER CANDIDO JUNIOR, portador do RG 

nº. XX.XXX.886-9 e CPF nº. XXX.XXX.248-57, nomeado em 19/01/2021, exercendo o cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 07 de outubro de 2021. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 12 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.718 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

Exonera a servidora pública municipal do cargo de livre 

nomeação. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º. EXONERAR, a servidora pública municipal, STEFANI APARECIDA ORTEGA, portadora do 

RG nº. XX.XXX.181-3 e CPF nº. XXX.XXX.848-41, nomeada em 04/02/2021, exercendo o cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 07 de outubro de 2021. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 13 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.719 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Nomeia servidores públicos para compor Comissão para as discussões 

referente à regulamentação da Lei n° 2.998, de 17 de setembro de 

2020 e dá outras providências. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear membros para compor a Comissão para elaboração do Decreto regulamentador da 

Lei n° 2.998, de 17 de setembro de 2020, a ser composta pelos seguintes Servidores Públicos Municipais: 

I- INGRID ZANINI SOUZA GOMES – Secretaria de Assuntos Jurídicos; 

II- OTAVIO DOS ANJOS SANTIAGO – Secretaria de Planejamento, Obras, Urbanismo e Habitação; 

III- ELISÂNGELA CONCEIÇÃO DE JESUS A. NASCIMENTO – Secretaria de Saúde; 

IV- ANA CLÁUDIA ARAÚJO DIAS – Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico; 

V-  PATRÍCIA LEVY DE OLIVEIRA LIMA – Tributos; 

VI- FILIPE BARBOSA DA FONTE e FABIO SILVA LAURINDO – Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Agropecuário. 

 

Art. 2º. Os trabalhos da Comissão ficarão sob a coordenação da Servidora nomeada no inciso I. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Município de Santa Isabel, 07 de outubro de 2021. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 14 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS- SETEMBRO 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  WAF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 28A/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.489/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL-SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

01 500 UNID R$  3,65 

03 100 PAR R$ 43,00 

04 150 UNID R$ 6,31 

05 100 UNID R$  2,85 

07 100 PC R$ 2,43 

09 50 UNID R$ 34,45 

10 300 UNID R$ 6,14 

14 200 UNID R$ 7,30 

15 100 PCT R$ 24,00 

19 150 ROL R$ 10,09 

22 100 UNID R$ 4,50 

24 100 UNID R$ 14,20 

26 100 UNID R$ 6,28 

36 250 UNID R$ 2,09 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$ 19.558,00 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E CINQÜENTA E 

OITO REAIS). 

 

ITENS DESTINADOS À COTA RESERVADA ME/EPP (B). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

41 200 UNID R$ 5,84 

45 50 UNID R$ 2,87 

50 200 UNID R$ 9,09 

51 200 UNID R$ 10,25 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 15 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COTA RESERVADA (B) R$ 5.179,50 (CINCO MIL, CENTO E SETENTA E NOVE REAIS 

E CINQÜENTA CENTAVOS ). 

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  K. DA SILVA FERREIRA GESTÃO E SERVIÇOS - ME  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 28A/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.489/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL-SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

02 150 PCT R$ 33,20 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$ 4.980,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITENTA  REAIS). 

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  DINAMICA SHOP EIRELI- EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 28A/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.489/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL-SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

06 100 UNID R$ 33,50 

16 100 UNID R$ 7,30 

17 50 UNID R$ 7,22 

18 50 UNID R$ 22,77 

20 30 UNID R$ 88,00 

23 100 UNID R$ 23,00 

33 150   

UNID 

R$ 26,50 

35 700 UNID R$ 14,00 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 16 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$ 24.294,50 (VINTE QUATRO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E 

QUATRO REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS). 

 

ITENS DESTINADOS À COTA RESERVADA ME/EPP (B). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

37 50 UNID R$ 6,93 

38 80 UNID R$ 7,30 

39 50 UNID R$ 7,20 

40 40 UNID R$ 24,50 

43 20 UNID R$ 45,90 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COTA RESERVADA (B) R$ 3.188,50 (TRÊS MIL, CENTO E OITENTA E OITO REAIS 

E CINQÜENTA CENTAVOS). 

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  RIBEIRÃO VERDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA- EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 28A/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.489/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL-SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

08 100 UNID R$ 18,70 

25 100 UNID R$ 67,50 

34 1000 UNID R$ 10,30 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$ 18.920,00  (DEZOITO MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS). 

 

ITENS DESTINADOS À COTA RESERVADA ME/EPP (B). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

46 300 UNID R$ 4,20 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COTA RESERVADA (B) R$ 1.260,00 (UM MIL,DUZENTOS E SESSENTA REAIS ). 

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 17 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

DETENTORA:  EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS  E FERRAMENTAS LTDA EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 28A/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.489/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL-SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

27 1000 MTS R$ 11,33 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$ 11.330,00 (ONZE MIL,TREZENTOS E TRINTA REAIS). 

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS  E FERRAMENTAS LTDA EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 35/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.252/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE CABOS FLEXÍVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$ 11.330,00 (ONZE MIL,TREZENTOS E TRINTA REAIS). 

 

COTA PRINCIPAL: 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R$ 9.876,00 (NOVE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS). 

DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 34/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.154/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE 

VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

COTA PRINCIPAL: 

ITEM QT

D 

UNID P. R$ UNIT. 

01 300 MT R$ 11,63 

02 300 MT R$ 21,29 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 18 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

01 750 LTS R$ 17,31 

03 2.250 LTS R$ 15,60 

04 12 BAL R$ 420,08 

11 08 BAL R$ 401.49 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$ 56.335,38  ( CINQÜENTA  E SEIS MIL,TREZENTOS E TRINTA 

E CINCO REAIS E OITO CENTAVOS ). 

DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  PATRICIA CRISTINA DE ABREU - EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 34/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.154/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE 

VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

02 75 UNID R$ 17,40 

06 188 UNID R$ 5,83 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$:  2.401,04 

(DOIS MIL, QUATROCENTOS E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS). 

 

ITENS DESTINADOS À COTA RESERVADA ME/EPP (B). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT. 

18 03 BALD

E 

R$ 499,00 

19 03 BALD

E 

R$ 561,00 

20 62 UNID R$ 5,83 

 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COTA RESERVADA (B) R$ 3.541,46 ( TRÊS MIL, QUINHENTOS  E QUARENTA E UM 

REAIS E QUARENTA E SEIS  CENTAVOS ). 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 19 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

DATA DE ASSINATURA: 08/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  NA ATIVA COMERCIAL - EIRELI 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 34/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.154/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE 

VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

05 12 BALD

E  

R$ 535,80 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$: 6.429,60 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS 

E SESSENTA CENTAVOS ). 

DATA DE ASSINATURA: 08/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  MOVIMENTO COMERCO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 34/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.154/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE 

VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

 

 

ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA (A). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  

12 06 TAMB R$ 4.750,00 

VALOR TOTAL DA AMPLA CONCORRÊNCIA (A) R$: 28.500,36  (VINTE OITO MIL, QUINHENTOS REAIS E TRINTA 

E SEIS CENTAVOS ). 

 

ITENS DESTINADOS À COTA RESERVADA ME/EPP (B). 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.  



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 20 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

15 250     LTS R$ 17,31 

16 25    

UNID 

R$ 18,00 

26 01 TAMB R$ 4.750,06 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COTA RESERVADA (B) R$ 9.527,56 (NOVE MIL, QUINHENTOS E VINTE SETE REAIS 

E CINQÜENTA E SEIS CENTAVOS ). 

DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  BELLA’S GRÁFICA EIRELI – ME 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 38/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.369/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS GRAFICOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DOS INTENS: R$ 7.208,00 ( SETE MIL, DUZENTOS REAIS). 

DATA DE ASSINATURA: 14/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  A VIEIRA SERVIÇO 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 38/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.369/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS GRAFICOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

ITEM QTD UNID R$ UNIT. 

01 20.000 UNID R$ 0,02 

02 1.000 UNID R$ 0,82 

03 300 UNID R$ 1,98 

05 5.000 UNID R$ 0,29 

06 800 UNID R$ 1,93 

08 200 BLOC

O 

R$ 12,00 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 21 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 3.350,00 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E CINQÜENTA  REAIS). 

DATA DE ASSINATURA: 13/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  COMERCIAL THIALLI LTDA - EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 16/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.669/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES. 

 

LOTE 01- À COTA PRINCIPAL 

ITEM QUANT.  UNID. P. UNIT. R$  

01 60 UNID R$ 54,90 

02 100 UNID R$ 54,90 

03 100 UNID R$ 54,90 

04 90 UNID R$ 54,90 

05 30 UNID R$ 54,90 

06 20 UNID R$ 57,90 

07 30 UNID R$ 64,20 

08 50 UNID R$ 64,20 

09 50 UNID R$ 64,20 

10 45 UNID R$ 64,20 

11 15 UNID R$ 64,20 

12 10 UNID R$ 64,20 

13 100 UNID R$ 82,30 

14 200 UNID R$ 82,30 

15 220 UNID R$ 82,30 

16 80 UNID R$ 82,30 

17 20 UNID R$ 82,30 

18 10 UNID R$ 97,00 

19 200 UNID R$ 50,50 

ITEM QTD UNID P. R$ UNIT. 

07 100 BLOC

O 

R$ 17,50 

09 200 UNID R$ 8,00 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 22 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

20 100 UNID R$ 51,90 

21 100 UNID R$ 57.90 

22 100 UNID R$ 57,90 

23 150 UNID R$ 57,90 

24 100 UNID R$ 57.90 

25 80 UNID R$ 57,90 

26 20 UNID R$ 57,90 

27 30 UNID R$ 57,90 

28 30 UNID R$ 82,30 

29 80 UNID R$ 82,30 

30 30 UNID R$ 82,30 

31 30 UNID R$ 82,30 

32 06 UNID R$ 86,00 

33 10 UNID R$ 86,00 

34 12 UNID R$ 86,00 

35 12 UNID R$ 86,00 

36 06 UNID R$ 86,00 

37 06 UNID R$ 82,30 

38 12 UNID R$ 82,30 

39 14 UNID R$ 82,30 

40 14 UNID R$ 82,30 

41 08 UNID R$ 82,30 

42 20 UNID R$ 64,20 

43 40 UNID R$ 64,20 

44 40 UNID R$ 64,20 

45 40 UNID R$ 64,20 

46 10 UNID R$ 64,20 

47 10 UNID R$ 64,20 

48 20 UNID R$ 130,00 

49 40 UNID R$ 130,00 

50 40 UNID R$ 130,00 

51 40 UNID R$ 130,00 

52 10 UNID R$ 130,00 

53 10 UNID R$ 79,00 

54 20 UNID R$ 79,00 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 23 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

55 20 UNID R$ 79,00 

56 10 UNID R$ 79,00 

57 10 UNID R$ 79,00 

58 50 UNID R$ 82,20 

59 30 UNID R$ 82,20 

60 50 UNID R$ 82,20 

61 50 UNID R$ 82,20 

62 50 UNID R$ 82,20 

63 40 UNID R$ 82,20 

64 04 UNID R$ 64,20 

65 10 UNID R$ 64,20 

66 20 UNID R$ 64,20 

67 20 UNID R$ 64,20 

68 20 UNID R$ 51,00 

69 50 UNID R$ 51,00 

70 200 UNID R$ 57,00 

71 06 UNID R$ 347,00 

72 06 UNID R$ 347,00 

73 06 UNID R$ 347,00 

74 06 UNID R$ 347,00 

75 06 UNID R$ 347,00 

VALOR TOTAL DO LOTE – 01 A  COTA PRINCIPAL R$ 246.931,00 

 

LOTE 02 - À COTA PRINCIPAL 

ITEM QUANT.  UNID. P. UNIT. R$  

76 50 UNID R$ 153,00 

77 05 UNID R$ 153,00 

78 25 UNID R$ 166,00 

79 05 UNID R$ 166,00 

80 50 UNID R$ 131,00 

81 05 UNID R$ 131,00 

82 30 UNID R$ 356,63 

83 30 UNID  

R$ 238,00 

84 50 UNID R$ 75,00 

85 5 UNID R$ 49,00 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 24 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

86 50 UNID R$ 81,97 

87 12 UNID R$ 1.040,00 

VALOR TOTAL DO LOTE – 02 A  COTA PRINCIPAL R$ 61.217,40 

DATA DE ASSINATURA: 16/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  UNIFORMES CAMPINAS EIRELI - EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 16/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.669/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES. 

 

ITENS DO LOTE – 03 À COTA PRINCIPAL 

ITEM QUANT.  UNID. P. UNIT. R$  

88 05 UNID R$ 378,00 

89 15 UNID R$ 309,00 

90 10 UNID R$ 309,00 

91 10 UNID R$ 309,00 

92 5 UNID R$ 309,00 

93 50 UNID R$ 54,30 

94 60 UNID R$ 167,40 

95 60 UNID R$ 162,60 

96 05 UNID R$ 407,00 

97 15 UNID R$ 407,00 

98 15 UNID R$ 407,00 

99 05 UNID R$ 407,00 

100 50 UNID R$ 468,30 

VALOR TOTAL DO LOTE – 03 A COTA PRINCIPAL R$ 76.460,00 (SETENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E 

SESSENTA REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 15/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  D.C.N UNIFORMES E SERVIÇOS EIRELI - EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 16/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.669/2021. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 25 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES. 

 

ITENS DESTINADOS AO LOTE - 04 À COTA RESERVADA  

ITEM QUANT.  UNID. P. UNIT. R$  

101 200 UNID R$ 26,98 

102 350 UNID R$ 26,98 

103 350 UNID R$ 26,98 

104 250 UNID R$ 26,98 

105 200 UNID R$ 28,59 

VALOR TOTAL DO LOTE - 04  A COTA RESERVADA R$ 36.745,00 

DATA DE ASSINATURA: 16/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: GUARANI INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 25/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.522/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA TUBOS DE CONCRETO ARMADO PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS E 

COMBATE A ENCHENTES NESTE MUNICÍPIO, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ITENS DESTINADOS A COTA PRINCIPAL 

ITEM QTDE. UNID. P.UNITÁRIO 

R$ 

03 200 PC R$ 324,16 

05 200 PC R$ 353,78 

06 100 PC R$ 1.662,49 

VALOR TOTAL R$ 301.837,00 (TREZENTOS E UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SETE REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: FERMIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 25/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.522/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA TUBOS DE CONCRETO ARMADO PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS E 

COMBATE A ENCHENTES NESTE MUNICÍPIO, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 26 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

ITENS DESTINADOS A COTA PRINCIPAL 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT R$ 

04 200 PC R$ 650,00 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL 

R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: COMERCIAL ECOMIX EIRELI EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 25/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.522/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA TUBOS DE CONCRETO ARMADO PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS E 

COMBATE A ENCHENTES NESTE MUNICÍPIO, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ITENS DESTINADOS A COTA PRINCIPAL: 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT 

07 200 PC R$ 1.211.67 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL 

R$ 242.334,00 (DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: COMERCIAL ECOMIX EIRELI EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 25/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.522/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA TUBOS DE CONCRETO ARMADO PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS E 

COMBATE A ENCHENTES NESTE MUNICÍPIO, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ITENS DESTINADOS A COTA RESERVA: 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT R$ 

01 200 PC R$ 583,26 

VALOR TOTAL DA COTA RESERVA 

R$ 116.652,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E CINQÜENTA E DOIS REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2021. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 27 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: CBTS COMERCIAL BRASILEIRA DE TUBOS E SANEAMENTO EIRELI - EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 25/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.522/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA TUBOS DE CONCRETO ARMADO PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS E 

COMBATE A ENCHENTES NESTE MUNICÍPIO, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ITENS DESTINADOS A COTA RESERVA: 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT R$ 

02 200 PC R$ 216,91 

VALOR TOTAL DA COTA RESERVA 

R$ 43.382,00 (QUARENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: BIOFAC INDÚSTRIA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LTDA 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 19/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.471/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS FONECIMENTO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM. 

 

LOTE – 01 A COTA PRINCIOPAL: 

ITEM QTDE. UNID. P UNIT 

R$ 

01 3.000 CX R$ 

22,29 

02 3.000 CX R$ 

22,29 

03 1.500 CX R$ 

22,29 

04 200 PAR R$ 

1,28 

05 1.250 PAR R$ 

1,28 

06 200 PAR R$ 

1,28 

07 75 PAR R$ 

1,28 

VALOR TOTAL DO LOTE 1 – R$169.383,00 

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2021. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 28 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 19/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.471/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS FONECIMENTO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM. 

 

LOTE – 05 A COTA RESERVA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 500 UNID R$ 1,52 

02 50 UNID R$ 0,24 

03 125 UNID R$ 0,25 

04 75 UNID R$ 0,25 

05 50 UNID R$ 0,24 

06 150 UNID R$ 0,88 

07 100 UNID R$ 0,88 

08 62 UNID R$ 0,90 

09 50 CX R$ 12,50 

VALOR TOTAL : R$ 1.759,80 (MIL E SETECENTOS E CINQÜENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS ) 

 

LOTE – 06 A COTA RESERVA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 50 PCT R$ 7,43 

02 65 GJ R$ 23,00 

03 30 FRS R$ 9,49 

04 12 UNID R$ 173,00 

05 200 UNID R$ 0,32 

06 25 UNID R$ 67,70 

07 37 ROL R$ 29,90 

VALOR TOTAL : R$ 7.100,00 (SETE MIL, CEM REAIS ) 

 

LOTE – 07 A COTA RESERVA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 60 FRS R$ 39,10 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 29 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

02 12 FRS R$ 70,60 

03 75 FRS R$ 20.16 

04 25 FRS R$ 6,35 

05 25 FRS R$ 6,70 

06 125 FRS R$ 24,58 

07 37 GAL R$  49,85 

VALOR TOTAL : R$ 11.430,90 (ONZE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS ) 

 

LOTE – 08 A COTA RESERVA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 625 UNID R$ 1,38 

02 125 UNID R$ 1,75 

03 875 UNID R$ 0,85 

04 875 UNID R$ 0,85 

VALOR TOTAL : R$ 2.570,00 (DOIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS ) 

 

LOTE – 10 A COTA RESERVA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 150 ROL R$ 2,49 

02 75 ROL R$ 8,88 

03 87 ROL R$ 3,99 

04 25 ROL R$ 9,58 

05 250 ROL R$ 2,15 

VALOR TOTAL : R$ 2.163,63 (DOIS MIL, CENTO E SESSENTA E TRÊS REAIS ) 

LOTE – 12 A COTA RESERVA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 500 PCT R$ 6,10 

02 75 UNID R$ 2,98 

03 75 UNID R$ 2,98 

04 37 BOLS R$ 4,79 

05 50 FRS R$ 11,53 

06 375 UNID R$ 0,90 

07 75 CX R$ 30,85 

08 75 CX R$ 35,54 

VALOR TOTAL : R$ 9.949,98 (NOVE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO 

CENTAVOS ) 

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2021. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 30 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: PURA SAÚDE INTERNACIONAL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 19/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.471/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS FONECIMENTO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM. 

 

LOTE – 09 A COTA RESERVA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 07 CX R$ 29,00 

02 12 CX R$ 29,00 

03 12 CX R$ 29,00 

04 05 CX R$ 29,00 

 12 CX R$ 29,00 

VALOR TOTAL : R$ 1.392,00 (MIL TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) 

 

LOTE – 11 A COTA RESERVA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 750 CK R$ 10,00 

02 720 CX R$ 42,00 

03 1000 CX R$ 1,80 

VALOR TOTAL : R$ 39.540,00 (TRINTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 21/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: RV MEDICAL SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 19/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.471/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS FONECIMENTO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM. 

 

LOTE – 03 A COTA PRINCIPAL: 

ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$ 

01 400.000 UNID R$ 2,00 

02 25.450 UNID R$ 2,00 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 31 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

03 50.000 UNID R$ 2,00 

04 400.000 UNID R$ 1,43 

05 25.450 UNID R$ 0,57 

06 50.000 UNID R$ 0,65 

VALOR TOTAL: R$ 1.569.906,50 (UM MILHÃO,QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E SEIS 

REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS) 

 

LOTE – 4 A COTA RESERVADA: 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 75 PCT R$ 33,00 

02 62.500 PCT R$ 1,00 

03 250 UNID R$ 118,12 

04 175 UNID R$1,40 

05 62.500 ENV R$ 4,30 

VALOR TOTAL : R$ 363.500,00 (TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 21/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: L C DE FREITAS BARONI – ME 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 21/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.464/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES, PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

ITENS DESTINADOS À COTA PRINCIPAL 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 1.500 PCT R$ 145.62 

02 375 PCT R$ 140,65 

03 300 LATA R$ 8,00 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL R$ 273.573,75 

 

ITENS DESTINADOS À COTA RESERVADA  

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 500 PCT R$ 145,62 

02 125 PCT R$ 140,65 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 32 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

03 100 LATA R$ 8,00 

VALOR TOTAL DA COTA RESERVADA R$ 98.391,25 

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 37/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.380/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO. 

 

 

COTA PRINCIPAL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL : R$ 166.171,50 

COTA RESERVA: 

ITEM QTD UNID P. R$ UNIT. 

07 225 MTS R$ 54,59 

25 225 UND R$14,79 

30 150 UND R$ 105,69 

51 750 MTS R$ 14,59 

53 750 MTS R$ 15,46 

63 750 MTS R$ 23,46 

64 750 MTS R$ 24,66 

65 750 MTS R$ 28,66 

66 750 MTS R$ 23,46 

67 750 MTS R$ 23,46 

68 750 MTS R$ 25,86 

ITEM QTD UNID P. R$ UNIT. 

87 75 MTS R$ 54,59 

105 75 UND R$14,79 

110 50 UND R$ 105,69 

133 250 MTS R$ 15,46 

143 250 MTS R$ 23,46 

144 250 MTS R$ 24,66 

145 250 MTS R$ 28,66 

146 250 MTS R$ 23,46 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 33 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA COTA RESERVA  : R$ 51,743,00 

DATA DE ASSINATURA: 27/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: IVANETE APARECIDA MIRANDA- ME 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 37/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.380/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO. 

 

COTA PRINCIPAL: 

 

 

 

 

TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R$ 4.671,04 

 

COTA RESERVADA: 

 

 

 

 

 

TOTAL DA COTA RESERVADA: R$ 1.549,96 

DATA DE ASSINATURA: 27/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

147 250 MTS R$ 23,46 

148 250 MTS R$ 25,86 

ITEM QTD UNID P. R$ UNIT. 

20 75 UNID R$  35,76 

36 188 UNID R$ 10,58 

ITEM QTD UNID P. R$ UNIT. 

20 25 UNID R$  35,76 

36 62 UNID R$ 10,58 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 34 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: FORTLUX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS - EIRELI 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 37/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.380/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO. 

 

 

 

COTA PRINCIPAL: 

 

 

 

 

 

 

TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R$ 52.101,06 

COTA RESERVADA: 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL DA COTA RESERVADA: R$ 17.341,94 

DATA DE ASSINATURA: 27/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: ZEUS COMERCIAL EIRELI 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 39/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.286/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES. 

 

ITENS DESTINADOS À COTA PRINCIPAL:  

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 18 UNID R$ 384,00 

02 60 UNID R$ 389,00 

ITEM QTD UNID P. R$ UNIT. 

23 375 UNID R$ 12,00 

24 113 UNID R$ 37,62 

26 2.62

5 

UNID R$ 16,00 

32 45 UNID R$ 30,00 

ITEM QTD UNID P. R$ UNIT. 

103 125 UNID R$ 12,00 

104 37 UNID R$ 37,62 

106 875 UNID R$ 16,00 

112 15 UNID R$ 30,00 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 35 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

03 113 UNID R$ 300,00 

04 90 UNID R$ 445,00 

05 75 UNID R$ 489,00 

06 18 UNID R$ 1.128,00 

07 18 UNID R$ 780,00 

08 18 UNID R$ 1.179,00 

09 45 UNID R$ 369,33 

10 12 UNID R$ 646,58 

12 30 UNID R$ 3.750,00 

13 30 UNID R$ 3.000,00 

14 09 UNID R$ 1.157,00 

15 09 UNID R$ 837,00 

17 45 UNID R$ 341,00 

18 18 UNID R$ 3.330,00 

19 90 UNID R$ 2.558,00 

20 18 UNID R$ 2.055,00 

21 27 UNID R$ 2.068,00 

22 27 UNID R$ 2.795,00 

25 18 UNID R$ 436,00 

26 27 UNID R$ 1.131,00 

27 36 UNID R$ 673,00 

30 18 UNID R$ 7.740,33 

31 36 UNID R$ 460,00 

32 54 UNID R$ 460,00 

33 51 UNID R$ 385,00 

36 90 UNID R$ 715,00 

40 18 UNID R$ 59,00 

42 18 UNID R$ 104,00 

43 18 UNID R$ 66,00 

47 03 UNID R$ 964,00 

48 06 UNID R$ 1.347,00 

VALOR TOTAL: R$ 1.257.483,75 

DATA DE ASSINATURA: 29/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS,ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA - EPP 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 36 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 39/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.286/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES. 

 

ITENS DESTINADOS À COTA PRINCIPAL:  

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

16 45 UNID R$ 519,33 

28 18 UNID R$ 3.474,33 

37 18 UNID R$ 195,33 

38 09 UNID R$ 195,33 

41 18 UNID R$ 261,40 

44 09 UNID R$ 495,33 

45 09 UNID R$ 495,33 

VALOR TOTAL: R$ 104.802,84 

 

DATA DE ASSINATURA: 29/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: PATRICIA CRISTINA DE ABREU-EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 39/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.286/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES. 

 

ITENS DESTINADOS À COTA PRINCIPAL:  

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

23 09 UNID R$ 5.202,00 

46 08 UNID R$ 96,00 

VALOR TOTAL: R$ 47.586,00 

 

ITENS DESTINADOS À COTA RESERVADA:  

ITE

M 

QUANT. UNID. P. UNIT. R$ 

49 06 UNID R$ 458,06 

51 37 UNID R$ 406,91 

52 30 UNID R$ 569,33 

53 25 UNID R$ 665,60 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 37 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

54 06 UNID R$ 1.561,60 

55 06 UNID R$ 1.051,25 

56 06 UNID R$ 2.074,33 

60 10 UNID R$ 5.514,33 

61 10 UNID R$ 3.747,84 

62 03 UNID R$ 1.328,00 

63 03 UNID R$ 1.661,44 

65 15 UNID R$ 732,25 

67 30 UNID R$ 2.911,67 

68 06 UNID R$ 2.291,33 

69 09 UNID R$ 2.246,93 

73 06 UNID R$ 458,06 

74 09 UNID R$ 1.189,00 

75 12 UNID R$ 707,60 

81 17 UNID R$ 458,20 

84 30 UNID R$ 986,00 

88 06 UNID R$ 100,00 

91 06 UNID R$ 99,84 

94 02 UNID R$ 96,00 

95 01 UNID R$ 1.277,44 

 

VALOR TOTAL: R$ 375.519,67 

DATA DE ASSINATURA: 29/09/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: PATRICIA CRISTINA DE ABREU - EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 22/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.520/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES EM 

AMBULÂNCIA UTI. 

 

ITE

M 

QTDE. UNID. P. UNIT. R$ 

01 210 SERV R$ 1.230,15 

02 100 SERV R$ 1.599,00 

03 100 KM R$ 12,93 

04 100 KM R$ 15,17 

05 165 HR R$ 266,53 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 38 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

06 100 HR R$ 315,7 

VALOR TOTAL: 496.618,95 

DATA DE ASSINATURA: 30/09/2021. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS DE SETEMBRO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 46/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: ANDERSON GOMES DE OLIVEIRA/42555827854 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 02/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.967/2020 

ASSUNTO: RENOVAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES DE 01/09/2021 A 01/09/2022. 

FUNDAMENTO: INCISO II, ART. 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NOTA DE RESERVA N° 735, DE 02/08/2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.11.00, 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00, DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.110.0000.  

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 47/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: EMERSON DA SILVA SOARES 42555827854 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 02/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.967/2020 

ASSUNTO: RENOVAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES DE 01/09/2021 A 01/09/2022. 

FUNDAMENTO: INCISO II, ART. 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NOTA DE RESERVA N° 735, DE 02/08/2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.11.00, 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00, DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.110.0000. 

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 50/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: YARA FERNANDES ARANTES 29509748803 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 02/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.967/2020 

ASSUNTO: RENOVAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES DE 01/09/2021 A 01/09/2022. 

FUNDAMENTO: INCISO II, ART. 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NOTA DE RESERVA N° 735, DE 02/08/2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.11.00, 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00, DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.110.0000. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 39 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 51/2020. 

LOCATARIO: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

LOCADORA: MAGDA FÁTIMA PONTES DA SILVA LOBO 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.196/2020 

ASSUNTO: PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES DE 01/09/2021 

A 01/12/2021. 

FUNDAMENTO: LEI N° 8.245, DE 18 DE OUTUBRO DE 1991, DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JULHO DE 1993, DO 

DECRETO MUNICIPAL N° 5.814, DE 03 DE JULHO DE 2018, E DO CONTRATO N° 51/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NOTA DE RESERVA Nº 879, ÀS FLS. 134, PREVISTA NO ORÇAMENTO MUNICIPAL, 

PARA O EXERCÍCIO DE 2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.06.00, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.36.00, 

DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.510.000.  

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 54/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: GOSHME SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA-ME 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.148/2020 

ASSUNTO: A RENOVAÇÃO DO MESMO, PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A CONTAR DE 

17/09/2021 A 17/09/2023. 

FUNDAMENTO: INCISO IV, DO ART. 57 DA LEI 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NOTA DE EMPENHO Nº 3311 PARA O PERIODO DE 24 MESES, UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 01.10, UNIDADE EXECUTORA: 01.10.01, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.40.16, 

DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.110.0000. 

DATA DE ASSINATURA: 28/07/2021. 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 84/2019. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: J.N.R. ILUMINAÇÃO, CONSTRUÇÃO CIVIL E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.603/2018 

ASSUNTO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 90 

(NOVENTA) DIAS, FICANDO VIGENTE DE 16/09/2021 A 15/12/2021. 

FUNDAMENTO: INCISO II, DO ART. 57, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM 

VIGOR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RESERVA O VALOR DE R$ 362.000,00 (TREZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL REAIS), 

CONFORME NOTA DE RESERVA Nº 978 E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE EXECUTORA 01.08.01, 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 E DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.100.0090. – FICHA Nº 371, PARA O 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 40 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO DE 2021 E AS DESPESAS DECORRENTES DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CORRERÁ À CONTA DA 

FUTURA EMISSÃO DE NOTA DE EMPENHO.  

DATA DE ASSINATURA: 16/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 20/2017. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: JC DE S MAGALHÃES ME 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.578/2017 

ASSUNTO: RENOVAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES DE 20/09/2021 A 

20/09/2022. 

FUNDAMENTO: INCISO II, DO ART. 57, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM 

VIGOR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RESERVA, PARA DIRIMIR O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A IMPORTÂNCIA DE R$ 

16.720,00 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS), PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, CONFORME NOTA 

DE RESERVA N° 808 DE 12/08/2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.09.00, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

3.3.90.39.00, DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.300.0005, E PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO DEVERA PROVIDENCIAR 

O EMPENHO COMPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 33.440,00 (TRINTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA 

REAIS). 

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021. 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 55/2019. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: QUICK COMUNICAÇÕES. NET LTDA EPP 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.415/2019 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO ANEXO B, CONFORME PLANILHA ANEXADA AO PRESENTE INSTRUMENTO. 

FUNDAMENTO: ART. 65, § 1° E ALÍNEA “A” DO INCISO I DO ART. 65 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DE ACORDO 

COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

DATA DE ASSINATURA: 21/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO PD018661. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO- PRODESP 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.714/2018 

ASSUNTO: RENOVAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DE 20 

DE SETEMBRO DE 2021, E TENDO SUA VIGÊNCIA ATÉ A DATA DE 19/09/2022. CONSIDERANDO A CLÁUSULA 

TERCEIRA DO CONTRATO QUE TRANSCREVE EM SEU BOJO O REAJUSTE CONFORME TABELA IGP-M, E TENDO 

EM VISTA O REAJUSTE DE 12 (DOZE) MESES CONFORME O ÍNDICE DESCRITO NESTE INSTRUMENTO, A 

VARIAÇÃO ENTRE DATAS SE PERFAZ EM 33,8417 % CONFORME ACOSTADO A PÁGINA N° 210, DO PROCESSO 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 41 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2018, O VALOR MENSAL ESTIMADO FICARA REAJUSTADO PARA R$ 17.477,20 

(DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS), TOTALIZANDO O VALOR DE 

R$ 209.726,40 (DUZENTOS E NOVE MIL, SETECENTOS E VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), PARA 

O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

FUNDAMENTO: ART. 65, § 1° E ALÍNEA “A” DO INCISO I DO ART. 65 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DE ACORDO 

COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RESERVA, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, A IMPORTÂNCIA DE R$ 55.000,00 

(CINQÜENTA E CINCO MIL REAIS), CONFORME NOTA DE RESERVA N° 773 DE 06/08/2021, UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 01.14.02, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.40.00, DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.450.0000.  

DATA DE ASSINATURA: 19/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 56/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: LLIEGE SERVIÇOS E SISTEMAS ESPECIALIZADOS LTDA 

MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 12/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.830/2020 

ASSUNTO: 

I- RENOVAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE MAIS 12 (DOZE) MESES, 

FICANDO VIGENTE DE 25/09/2021 A 25/09/2022. 

II– O REAJUSTE DE PREÇOS, CONFORME CLÁUSULA QUINTA NO PERCENTUAL DE 8,41%, CONFORME CÁLCULO 

REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS CONSTANTE NO TEOR DO PROCESSO, PASSANDO O 

VALOR MENSAL DE R$ 2.250,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E CINQÜENTA REAIS) PARA R$ 2.439,23 (DOIS MIL, 

QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), A CONTAR DA ASSINATURA DO 

PRESENTE TERMO ORA ADITANDO. 

FUNDAMENTO: ART. 57, IV DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.06.01, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.40.00, 

DESTINAÇÃO DE RECURSO 05.500.0009.  

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 55/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: CAESA COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.423/2020 

ASSUNTO: 

I- RENOVAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

FICANDO VIGENTE DE 23/09/2021 A 23/09/2022. 

II– O REAJUSTE DE PREÇOS, CONFORME CLÁUSULA SEXTA NO PERCENTUAL DE 9,28%, CONFORME CÁLCULO 

REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS CONSTANTE NO TEOR DO PROCESSO, PASSANDO O 

VALOR UNIT. DA HORA DE R$ 98,00 (NOVENTA E OITO REAIS) PARA R$ 107,09 (CENTO E SETE REAIS E NOVE 

CENTAVOS), A CONTAR DA ASSINATURA DO PRESENTE TERMO ORA ADITANDO. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 42 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTO: INCISO II, DO ART. 57, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PARA ATENDIMENTO ÀS DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE TERMO ADITIVO, 

A CONTRATANTE EMPENHOU O VALOR DE R$ 16.954,00 (DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E CINQÜENTA E 

QUATRO REAIS), CONFORME NOTA DE EMPENHO Nº 266 E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE EXECUTORA 

01.08.01, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 E DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.110.0000– FICHA Nº 364, 

PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

DATA DE ASSINATURA: 23/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 09/2019. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: MARIA APARECIDA MONTEIRO TEIXEIRA 19862211806 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 01/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2019 

ASSUNTO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 91 (NOVENTA 

E UM) DIAS DE 30/09/2021 A 30/12/2021. 

FUNDAMENTO: INCISO II, ART. 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RESERVA, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, CONFORME NOTA DE RESERVA N° 1.011, 

DE 20/09/2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.00.00, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00, DESTINAÇÃO 

DE RECURSO 01.110.0000. 

DATA DE ASSINATURA: 30/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 14/2019. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: MARIA APARECIDA MONTEIRO TEIXEIRA 19862211806 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 01/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2019 

ASSUNTO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 91 (NOVENTA 

E UM) DIAS DE 30/09/2021 A 30/12/2021. 

FUNDAMENTO: INCISO II, ART. 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RESERVA, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, CONFORME NOTA DE RESERVA N° 1012, 

DE 21/09/2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.00.00, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00, DESTINAÇÃO 

DE RECURSO 01.110.0000. 

DATA DE ASSINATURA: 30/09/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 16/2019. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: WALLYSON LOPES CARNEIRO 41389148890 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 01/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2019 

ASSUNTO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA ADITANDO PELO PERÍODO DE 91 (NOVENTA 

E UM) DIAS DE 30/09/2021 A 30/12/2021. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 43 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTO: INCISO II, ART. 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RESERVA, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, CONFORME NOTA DE RESERVA N° 1013, 

DE 21/09/2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.00.00, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00, DESTINAÇÃO 

DE RECURSO 01.110.0000. 

DATA DE ASSINATURA: 30/09/2021.  

 

EXTRATOS DE CONTRATOS SETEMBRO 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 20/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

CONTRATADA: SINALIZADORA PAULISTA CONSTRUÇÃO E 

SINALIZAÇÃO LTDA  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.938/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, ABRANGENDO O 

FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS 

ESSENCIALMENTE NECESSÁRIOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01.00.00.01.14.00.01.14.02.04.125.0009.2006.3.3.90.39.00.01.410.

0000 

VALOR TOTAL: R$ 893.572,49 (OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL 

QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E NOVE 

CENTAVOS). 

FUNDAMENTO: DECRETO MUNICIPAL Nº 5.814/2018, DA LEI FEDERAL 

Nº 10.520/2002 E DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E DEMAIS NORMAS 

COMPLEMENTARES. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

DATA DA ASSINATURA: 15/09/2021. 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 44 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 021/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

CONTRATADA: ECOTEC SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA ME  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.406/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

REALIZAÇÃO DE FÓRUM DE EDUCAÇÃO, PARA PROFESSORES, 

COORDENADORES, DIRETORES, PROFESSORES DE ATENDIMENTO 

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE), AUXILIARES DO 

DESENVOLVIMENTO INFANTIL (ADIS), TÉCNICOS PEDAGÓGICOS DA 

SME E PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, PARA 742 (SETECENTOS E 

QUARENTA E DUAS) PESSOAS, NOS DIAS 13, 14, 15 DE OUTUBRO 

DE 2021, CONFORME DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM 

PRESTADOS CONTIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO IV. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01.00.00.01.05.00.01.05.01.12.122.0023.3.3.90.39.00.05.200.0002 

VALOR TOTAL: R$ 100.990,00 (CEM MIL NOVECENTOS E NOVENTA 

REAIS). 

FUNDAMENTO: DECRETO MUNICIPAL Nº 5.814/2018, DA LEI 

FEDERAL Nº º 10.520/2002 E DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E 

DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES. 

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2021. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.464/2021 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES, PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Agropecuário, no uso de suas atribuições legais, e 

em conformidade com a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, Decreto Municipal nº 5.814/2018, em 

observância ao processo licitatório e obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o 

certame licitatório e seu objeto à empresa: L. C. DE FREITAS BARONI ME, inscrita no CNPJ nº 

26.091.786/0001-93, com o item 01 - R$ 145,62 (cento e quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), 

item 02 - R$ 140,65 (cento e quarenta reais e sessenta e cinco centavos) e item 03 - R$ 8,00 (oito reais), 

destinados à Cota Principal e com o item 01 - R$ 145,62 (cento e quarenta e cinco reais e sessenta e dois 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 45 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

centavos), item 02 - R$ 140,65 (cento e quarenta reais e sessenta e cinco centavos) e item 03 - R$ 8,00 (oito 

reais), destinados à Cota Reservada, de acordo com o inciso VI, art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

Santa Isabel, 15 de setembro de 2021. 

 

RUBENS BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENV. AGROPECUÁRIO 

 

 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL, com sede nesta cidade, na Avenida República, 

nº 530, Centro, através da Secretaria de Finanças CONVOCA a população para AUDIÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA a ser realizada no dia 14 de Outubro de 2021, para apresentação das alterações na Lei nº 3034 

de 14 de julho de 2021, de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2022 atendendo ao disposto no 

inciso I, § 1º do artigo 48 da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e 

conforme a Lei Municipal nº. 2.778 de 16 de março de 2015, regulamentada pelo Decreto 5.785 de 12 de Junho 

de 2018. A adoção de AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA se faz necessária, considerando o atual quadro de 

enfrentamento à pandemia do COVID-19 vivenciado no território nacional, ressaltando que no âmbito deste 

Município, nos termos do art. 7º, §1º do Decreto Municipal nº 6.163/2020, há expressa previsão quanto à 

necessidade de adoção de medidas voltadas à redução do fluxo e aglomeração de pessoas nas 

dependências internas das repartições públicas. 

Em atendimento à legislação vigente, a AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA observará os 

seguintes procedimentos e prazos: 

a) Local: Transmissão ao vivo na Página Oficial da Prefeitura Municipal de Santa Isabel no Facebook: 

https://www.facebook.com/prefeituramunicipaldesantaisabel/, bem como, após a transmissão, 

permanecerá disponibilizado vídeo para visualização no Endereço Eletrônico da Prefeitura: 

https://santaisabel.sp.gov.br/portal/; 

b) Horário de início: 18 horas; 

c) Horário de término: 19:00 horas; 

d) Expositores: Aldo Cesar de Oliveira Souza, Secretário de Finanças e Equipe. 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 46 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

e) Tempo total destinado para o somatório das exposições: 30 minutos; 

f) Participação da população: Disponibilizado, no Endereço Eletrônico da Prefeitura, 

https://santaisabel.sp.gov.br/portal/, formulário para participação, que deverá ser preenchido com o 

nome, o número da Carteira de Identidade ou de documento oficial com fotografia, o endereço eletrônico, 

telefone ou endereço. As participações serão pronunciadas até o término da exposição do tema-objeto da 

audiência pelos expositores. Dúvidas e sugestões poderão ser encaminhadas até o encerramento da 

audiência e serão lidas e respondidas durante a transmissão ao vivo ou posteriormente, via endereço 

eletrônico; 

g) A solicitação de intérprete de LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais, deverá ser realizada por meio de 

requerimento justificando esta necessidade, endereçado ao Sr. Secretário Municipal de Finanças, até às 

12 horas do dia  13 de outubro de 2021, através do e-mail planejamento@santaisabel.sp.gov.br ou do 

Preenchimento do Formulário de Participação, disponível Endereço Eletrônico 

https://santaisabel.sp.gov.br/portal/, atendendo ao disposto no artigo 7º da Lei Municipal  nº. 2.778 de 

16 de março de 2015 e no artigo 8º do Decreto nº 5.785 de 12 de junho de 2018; 

h) Qualquer cidadão poderá impugnar o edital de convocação, apontando os motivos, em até 2 (dois) dias 

após a divulgação do edital, nos termos do art. 6º, inc. I da Lei Municipal nº 2.778/2015 c/c arts. 4º e 5º 

do Decreto Municipal nº 5.785/2018; 

i) A documentação relativa às discussões poderá ser consultada, no Endereço Eletrônico 

https://santaisabel.sp.gov.br/portal/, em conformidade com o inciso VII do artigo 3º da Lei Municipal  nº. 

2.778 de 16 de março de 2015. 

 

 

 

 

Santa Isabel, 07 de Outubro de 2021. 

 

Secretaria Municipal de Finanças 

 

 

 

 

 

 



 
Santa Isabel, 07 de outubro de 2021 – Edição 1201 

 

 

 

 
Página 47 de 47 

 

 

 

 

 

 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

RESOLUÇÃO No 268, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Altera os dispositivos que menciona da Resolução no 260, de 3 de outubro de 2018 

 

   A Câmara Municipal de Santa Isabel aprovou, e eu, Luiz Carlos Alves Dias, Presidente, 

promulgo a seguinte Resolução: 

   Art. 1o. A alínea “a” do § 1o do art. 4o da Resolução no 260, de 3 de outubro de 2018, que 

altera o quadro de pessoal da Câmara Municipal de Santa Isabel e dá outras providências, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

       “Art. 4o. [...] 

                      § 1o. [...] 

        a) ser Bacharel em Direito, Ciências Contábeis, Administração de Empresas, 

Administração Pública, Gestão Pública ou Economia;” 

   Art. 2o. Ficam criados os §§ 3o, 4o e 5o ao art. 4o da Resolução no 260, de 3 de outubro de 

2018, passando a vigorar com a seguinte redação: 

       “Art. 4o. [...] 

           § 3o. Enquanto não provido o cargo através do competente concurso público, a 

função de Controlador Interno será exercida por qualquer servidor efetivo dos quadros da Câmara Municipal, desde que 

detenham os requisitos previstos no § 1o deste artigo. 

           § 4o. Caso não existam servidores efetivos nos quadros da Câmara Municipal aptos 

a serem nomeados para a função de Controlador Interno, ou em caso de recusa formal de servidor para exercer a função, 

poderá, excepcionalmente, ser ela exercida por um ocupante de cargo comissionado, desde que atenda os requisitos definidos 

no § 1o deste artigo. 

           § 5o. Nas hipóteses previstas nos §§ 3o e 4o, o exercício da função de Controlador 

Interno ocorrerá sem prejuízo do cargo originário, sendo vedado o acúmulo de vencimentos, mas permitida a concessão de 

gratificação nos termos da lei competente.” 

   Art. 3o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

1o de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

   Santa Isabel, 6 de outubro de 2021. 

 

LUIZ CARLOS ALVES DIAS 

Presidente 

 

Registrada e publicada nesta Secretaria Administrativa, na data supra. 

 

 

                                 MARICÉLIA DOS SANTOS 

                                    Secretário Administrativo 

 


		2021-10-07T20:30:19+0000




